Si l'esprit est soumis aux impressions du corps, le corps l'est pareillement aux affections de l'ame; et cette loi dérive de leur dépendance réciproque. L'éducation, les lois, la religion, l'esprit, les maximes, les principes du gouvernement sont autant de forces qui agissent à chaque instant sur

l'homme civilisé. Ce sont elles qui accélèrent ou retardent le développement de son intelligence ; qui excitent, ou maîtrisent, ou dirigent ses passions ; qui le rendent vil ou courageux ; qui lui inspirent l'amour de la liberté, ou qui le rendent insensible au poids des chaînes dont l'accable le despotisme. Toutes ces causes morales, jointes aux causes physiques, parmi lesquelles le climat tient quelquefois le premier rang et quelquefois le dernier, toutes ces causes, dis-je, concourent à modifier l'homme civilisé, et le rendent enfin tel qu'il est. Il est difficile de déterminer avec précision quels sont les degrés d'activité de chacune de ces forces ; mais en réduisant la question à des termes généraux, on pourra dire que les causes physiques ont toujours le plus grand degré de puissance dans une société de sauvages, comme les causes morales ont la plus grande énergie dans une société civilisée (1). Le climat influe donc sur le phy-

(1) Personne n'a mieux connu cette vérité qu'Hippocrate. Je citerai ici avec plaisir l'opinion de ce grand homme, pour faire voir combien mes principes sont conformes aux siens. En examinant par quels motifs presque tous les Asiatiques abhorrent la guerre, il n'exclut pas à la vérité l'influence du climat, mais il attribue surtout la cause de cette aversion à la nature de leur gouvernement. Après avoir

sique et sur le moral des hommes, comme cause *concurrente*, mais non comme cause *absolue*. Toutes choses égales d'ailleurs, il agit en tous lieux avec la même force. Nous voici arrivés à la seconde proposition.

J'ai dit que l'influence du climat est très-forte dans les climats extrêmement chauds

parlées des causes physiques, il dit : *Propter quas sanè causas imbellè Asianorum genus existit, atque adhuc amplius propter leges. Maxima enim Asiæ pars sub Regibus est. Ubi autem non in sua potestate vivunt homines, neque sui juris sunt, sed dominis subjecti, ibi non multum curiosi sunt, quomodò sed ad bellum apparent, imò magis hoc curant ut ne bellicosi videantur. Pericula enim eis non æqualia instant. Nam hi in militiam proficisci, laboresque perferre, ac mortem oppetere pro dominis suis coguntur, relictis interim domi liberis, uxoribus, ac reliquis amicis : atque si quidem viriliter et feliciter bellum gesserint, dominis inde commoda accedunt, eorumque facultates inde augentur, verum ipsis, præter pericula et cædes nihil demittitur... At quod quicumque in Asia Græci, itemque Barbari dominis non subsunt, sed jure suo degunt, sibi ipsisque omnes labores lucri faciunt, illi bellicosissimi omnium existunt... Unde bellicosiores quoque Europæi existant non ob hanc solam causam (le climat), sed et propter leges. Non enim Regibus obediunt, quemadmodum Asiani. Ubi enim sub Regibus vivitur, ibi necesse est homines timidissimos esse, quemadmodum et supra ostendi. (De aëribus, aquis, et locis, § 30, 40, 41, 54.)*